
RESEARCH QUESTION MAIN RESULTS

ACTIONS TO HELP LESSEN TO THE PROBLEM

SUMMARY OF PROJECT

 CLIMATE DETECTIVES 2021 — 2022 

4C Ugunsdzēsēji
Hauptplatz 7

Kādi bija šī postošā meža ugunsgrēka un tā plašās
izplatības iemesli? Kā mēs varam novērst līdzīgus
notikumus nākotnē?

2021. gada 25. oktobrī ugunsgrēks tika pamanīts kalna pakājē, kopumā uguns skāra 115
hektārus meža. Mēs vēlējāmies noskaidrot cēloņus, kas izraisīja šo postošo ugunsgrēku, vai
viens  no  tiem  bija  klimata  pārmaiņas  un  kādi  laikapstākļi  vai  klimata  faktori  pēdējo
desmitgažu laikā jau bija mainījušies.
Veicām arī degamības eksperimentu, lai noskaidrotu sausas un mitras koksnes degamības
atšķirības.  Noslēgumā  mēs  veicām  pētījumus,  lai  izvairītos  no  līdzīgiem  gadījumiem
nākotnē un saglabātu tādas skaistas vietas kā šis mežs mūsu reģionā.

Iemesli lielajai izplatībai, kuru bija grūti kontrolēt, bija ārkārtīgi sausais gaiss, ugunsgrēka izcelšanās dienvidu nogāzē, kas ir ļoti
stāva un grūti sasniedzama, un veģetācija, kas sausuma dēļ jau bija sasprēgājusi.
Pēdējo 30 gadu laikā gaisa temperatūra ir  ļoti  strauji  paaugstinājusies.  Temperatūras starpība starp toreizējo un tagadējo
temperatūru jau ir 7,7 grādi. Diagrammās redzams, ka 2020. gadā bija vairāk nokrišņu, bet vētras samazinājās un sniega nebija.
Tāpat 2020. gadā bija vairāk siltāku dienu nekā pirms 30 gadiem.
Salīdzinājums ar viltus krāsu kompozītu, mitruma indeksu un veģetācijas indeksu liecina, ka meža ugunsgrēka laikā bija ļoti mitrs
laiks.
Veicot degamības testu, mēs aizdedzinājām sausu un mitru koksni. Mēs konstatējām, ka sausa koksne deg daudz ātrāk un labāk,
bet mitra koksne deg tikai virspusēji.

Mūsu ieteikumi nākotnei ir, piemēram, lielāki sodi par ļaunprātīgu dedzināšanu, aizliegums dedzināt atklātus
ugunskurus sausā laikā un ugunsdzēsēju dienestu sagatavošana līdzīgiem incidentiem.
Tā kā mūsu valdība pirms dažiem mēnešiem jau atcēla dažus sodus par meža ugunsgrēku izraisīšanu, mēs
ceram, ka nākotnē mūsu meži tiks labāk aizsargāti.

1. attēls: Ugunsgrēka lielo izmēru cēloņi

2. attēls: Koksnes uzliesmojamības atšķirības

3. attēls:




